
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
7-

07
-1

99
9

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

3 JUNI 1999. - Besluit van de Waalse Regering betreffende de 
bescherming van sommige weekdiersoorten 

De Waalse Regering, 

Gelet op richtlijn 92/43/EEG inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats 
en de wilde flora en fauna, inzonderheid op de artikelen 12 en 14 tot 16 en op de 
bijlagen IV en VI; 

Gelet op het verdrag inzake het behoud van wilde dieren en planten en hun 
natuurlijk leefmilieu in Europa, opgemaakt te Bern op 19 september 1979 en 
goedgekeurd bij de wet van 20 april 1989, inzonderheid op de artikelen 1, 6 tot 9 
en op de bijlagen II en IV; 

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, inzonderheid op artikel 3, 
en op artikel 41, gewijzigd bij het decreet van 7 september 1989; 

Gelet op het decreet van 14 december 1989 waarbij de Waalse Gewestexecutieve 
in staat wordt gesteld de nodige maatregelen te treffen voor de toepassing of de 
uitvoering van de internationale verdragen en overeenkomsten inzake jacht, 
visvangst, vogelbescherming en natuurbehoud; 

Overwegende dat sommige weekdiersoorten op korte termijn met uitsterven 
bedreigd zijn, o.a. wegens de verslechtering van hun habitat; 

Overwegende dat de overmatige vangst van weekdieren hun overlevingskansen in 
het gedrang brengt; 

Gelet op het advies van de " Conseil supérieur wallon de la Conservation de la 
Nature " (Waalse Hoge Raad voor Natuurbehoud), gegeven op 28 april 1992; 

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 7 oktober 1998; 

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu, Natuurlijke Hulpbronnen en 
Landbouw, 

Besluit : 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
7-

07
-1

99
9

Artikel 1. In de zin van dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  weekdiersoorten : de volgende soorten :
❍     Patella feruginea
❍     Caseolus calculus
❍     Caseolus commixta
❍     Caseolus sphaerula
❍     Discula leacockiana
❍     Discula tabellata
❍     Discula testudinalis
❍     Discula turricula
❍     Discus defloratus
❍     Discus guerinianus
❍     Elona quimperiana
❍     Geomalacus maculosus
❍     Geomitra moniziana
❍     Helix subplicata
❍     Leiostyla abbreviata
❍     Leiostyla cassida
❍     Leiostyla corneocostata
❍     Leiostyla gibba
❍     Leiostyla lamellosa
❍     Lithophaga lithophaga
❍     Pinna nobilis
❍     Margaritifera magaritifera
❍     Margaritifera auricularia
❍     Unio crassus
❍     Centrostephanus longispinus

2.  De Minister : de Minister die voor natuurbehoud bevoegd is.

Art. 2. Het is verboden : 

1.  weekdiersoorten te vangen, opzettelijk te storen of te vernietigen;

2.  weekdiersoorten te bezitten, te vervoeren, te ruilen, te koop te bieden of te 
verkopen, behalve wat betreft de invoer, uitvoer of doorvoer van specimens 
van een niet-inheems soort;

3.  weekdiersoorten ten toon te stellen of te gebruiken tot didactische 
doeleinden, als versiering, voor winstgevende activiteiten;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
7-

07
-1

99
9

4.  de habitats of de schuilplaatsen van de in artikel 1 bedoelde weekdiersoorten 
opzettelijk te vernielen of te beschadigen.

Die bepalingen zijn van toepassing op alle dode of levende specimens van de 
betrokken soorten, ongeacht de levensfase waarin ze zich bevinden. 

Art. 3. § 1. De specimens van de beschermde soorten in de zin van artikel 2, die 
op de datum van inwerkingtreding van dit besluit in het bezit zijn van natuurlijke of 
rechtspersonen, moeten geïnventariseerd worden. 

Die inventaris wordt opgemaakt naar het model van de tabel in bijlage I bij dit 
besluit en binnen twaalf maanden na de inwerkingtreding van dit besluit bij 
aangetekende brief overgemaakt aan de Afdeling Natuur en Bossen van het 
Ministerie van het Waalse Gewest. 

§ 2. Het bezit, de kosteloze overdracht en het vervoer van de geïnventariseerde 
soorten zijn toegelaten als de in het tweede lid bedoelde formaliteiten vervuld zijn. 

§ 3. De onderwijs- en onderzoeksinstellingen zijn niet verplicht de in het eerste en 
tweede lid bedoelde inventaris op te maken om de in artikel 2 bedoelde 
beschermde soorten die ze thans bezitten, te behouden, te vervoeren of ten toon 
te stellen. 

Art. 4. § 1. Overeenkomstig artikel 41 van de wet van 12 juli 1973 op het 
natuurbehoud kan de Minister, na advies van de " Conseil supérieur wallon de la 
Conservation de la Nature ", individuele afwijkingen toestaan van het verbod 
weekdiersoorten te vangen, te bezitten, te vervoeren of ten toon te stellen voor 
zover de betrokken weekdiersoorten in gunstige omstandigheden kunnen blijven 
leven in hun natuurlijke verspreidingsgebied. 

De afwijking wordt onder bepaalde voorwaarden afgegeven in de vorm van een 
verlof voor de vangst en het bezit van weekdieren. Dat verlof wordt opgemaakt 
overeenkomstig het model in bijlage II. 

§ 2. Die afwijkingen worden slechts om wetenschappelijke of educatieve redenen 
toegestaan of omwille van de bescherming van de fauna en flora en de 
instandhouding van de natuurlijke habitats. 

§ 3. De weekdieren mogen niet gevangen worden met niet-selectieve middelen die 
de rust van de populaties van één of meer soorten ernstig zou kunnen verstoren. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 1
7-

07
-1

99
9

Art. 5. De houders van het in artikel 4 bedoelde verlof moeten vóór het einde van 
het kalenderjaar waarin het verlof wordt toegekend, een verslag over de resultaten 
van hun vangst overmaken aan de Afdeling Natuur en Bossen van het Ministerie 
van het Waalse Gewest. Dat verslag wordt opgemaakt overeenkomstig het model 
in bijlage III. 

Art. 6. Als de voorwaarden betreffende het in artikel 4 bedoelde verlof niet worden 
nageleefd of als het verslag of de inventaris niet binnen de krachtens artikel 5 
voorgeschreven termijn wordt overgemaakt, wordt het verlof ingetrokken. 

De Minister beslist over de intrekking en stelt de houder van het verlof bij 
aangetekende brief in kennis van zijn beslissing. 

Art. 7. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 
wordt bekendgemaakt. 

Art. 8. De Minister is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Namen, 3 juni 1999. 

De Minister-President van de Waalse Regering,
belast met Economie, Buitenlandse Handel, K.M.O.'s, Toerisme en Patrimonium,

R. COLLIGNON 

De Minister van Leefmilieu, Natuurlijke Hulpbronnen en Landbouw,
G. LUTGEN

Bijlagen: 

Model van de inventaris bedoeld in artikel 3
Model van het verlof bedoeld in artikel 4
Model van het jaarlijkse vangstverslag bedoeld in artikel 5 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 10/08/1999 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb170799-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb170799-1-b.htm
file:///J|/ripped/sb170799-1-c.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

